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1.인적자원 운용 5,660 4,860 800

2.교직원 복지 및 역량강화 5,100 4,300 800

2.교직원복지 2,300 1,500 800

2.[초]교직원특근매식비 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 교직원특근매식비 : 8,000원*10명*10일= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,908 78,453 32,455

1.급식 관리 70,729 64,820 5,909

1.학교급식운영 70,729 64,820 5,909

3.[초]급식재료구입비 52,526 51,067 1,459

1.급식용식재료비 52,526 51,067 1,459
(성립전)친환경농산물1차지원금(목적) : 

1,459,000원*1교=
1,459,000

4.[초]우유급식비 3,731 1,731 2,000

1.우유대금 3,731 1,731 2,000
(성립전)학생급식용우유대금(용담댐) : 

430원*50명*93일=
2,000,000

7.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전)차량수리비(목적) : 1,700,000원

*1대=
1,700,000

2.연료비 400 0 400
(성립전)차량유리비(목적) : 400,000원*1

대=
400,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전)자동차세,보험료등(목적) : 

350,000원*1대=
350,000

2.보건관리 9,380 8,930 450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,820 1,370 450

3.[초]보건실운영 1,150 1,100 50

3.학생복지비 550 500 50 침구세탁비 : 25,000원*2회= 50,000

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교(목적)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)흡연예방교육자료비 : 5,000원*50

명*1회=
250,000

(성립전)흡연예방공모상품비 : 25,000원*2

명*1회=
50,000

(성립전)흡연예방공모현수막비 : 50,000원

*2개*1회=
100,000

3.학생복지 30,799 4,703 26,096

1.학생복지운영 30,799 4,703 26,096

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)18,441 0 18,441

1.무기계약직원인건비 16,878 0 16,878
(성립전)통학버스지도사기본급(목적) : 

920,000원*1명*10월=
9,200,000
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(성립전)통학버스지도사근속수당(목적) : 

160,000원*1명*12월=
1,920,000

(성립전)통학버스지도사정기상여금(목적)

 : 225,000원*1명*2월=
450,000

(성립전)통학버스지도사급식비(목적) : 

140,000원*1명*12월=
1,680,000

(성립전)통학버스지도사명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1명*2월=
1,200,000

(성립전)통학버스지도사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전)통학버스지도사연차수당(목적) : 

378,000원*1명*1회=
378,000

(성립전)통학버스지도사퇴직금(목적) : 

1,500,000원*1명*1회=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,563 0 1,563
(성립전)통학버스지도사보험료(목적) : 

156,300원*1명*10회=
1,563,000

4.[초]통학차량운영비(목적) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)차량수리비(목적) : 500,000원*1

대*2회=
1,000,000

2.연료비 5,500 0 5,500
(성립전)차량유류비(목적) : 550,000원*1

대*10월=
5,500,000

3.기타공공요금 1,155 0 1,155
(성립전)자동차세,보험료등(목적) : 

1,155,000원*1대*1회=
1,155,000

3.기본적 교육활동 76,111 46,218 29,893

1.교과 활동 35,355 26,405 8,950

1.교과활동지원 7,320 3,060 4,260

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,312 0 3,312 (성립전)강사비 : 32,000원*4시간*24주= 3,072,000

(성립전)강사교통비 : 10,000원*24회= 240,000

2.교육운영비 488 0 488
(성립전)학습더딤지원프로그램운영비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전)학습더딤학생간식비 : 59,500원*4

회=
238,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)기초학력협의체운영식비 : 50,000

원*4회=
200,000

5.[초]평화통일수업강사비(목적) 260 0 260

1.운영수당 260 0 260 강사비 : 130,000원*1명*2회= 260,000

3.체육 교과활동 2,500 1,300 1,200

1.[초]교과운영 2,500 1,300 1,200

2.비품구입비 1,700 500 1,200 자산성취득교구 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.예술 교과활동 2,280 480 1,800

2.[초]장수감성프로젝트운영비(문화예술체험)(목적)1,600 0 1,600
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1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)서점나들이음식체험비(목적) : 

7,000원*30명*1회=
210,000

(성립전)서점나들이도서구입비(목적) : 

9,800원*50권*1회=
490,000

(성립전)우리고장나들이식비(목적) : 

9,000원*30명*1회=
270,000

(성립전)우리고장나들이운영비(목적) : 

7,000원*30명*3회=
630,000

3.[초]문화예술교육활성화지원금(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)간식비(목적) : 50,000원*4회= 200,000

7.유치원 교과활동 13,845 12,155 1,690

1.[유]교과운영 12,495 11,995 500

3.비품구입비 500 0 500 자산성취득교구 : 500,000원*1회= 500,000

3.[유]유아교육과정비(목적) 1,190 0 1,190

1.우유대금 198 0 198
(성립전)1분기우유대금(목적) : 11,000원

*6명*3월=
198,000

2.교육운영비 992 0 992
(성립전)1분기교육용품구입비(목적) : 

112,000원*5회=
560,000

(성립전)1분기현장체험학습비(목적) : 

10,000원*6명*3월=
180,000

(성립전)1분기간식비(목적) : 14,000원*6

명*3월=
252,000

2.창의적 체험활동 40,756 19,813 20,943

2.현장체험학습활동 28,131 7,988 20,143

1.[초]수학여행 15,643 1,500 14,143

1.교육운영비 15,643 1,500 14,143
(성립전)해외문화체험학습비(목적) : 

79,800원*10명*1회=
798,000

(성립전)해외문화체험학습비(용담댐) : 

1,334,500원*10명*1회=
13,345,000

2.[초]현장학습 12,488 6,488 6,000

1.교육운영비 12,488 6,488 6,000
(성립전)수준별체험학습비(용담댐) : 

1,000,000원*3학년(군)*2회=
6,000,000

3.동아리활동 2,295 1,495 800

3.[초]장수감성프로젝트운영비(학생동아리)(목적)800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)학생동아리운영비(목적) : 40,000

원*20명*1회=
800,000

4.선택적 교육활동 46,170 10,152 36,018

1.방과후학교 운영 36,050 5,032 31,018

1.방과후학교운영 4,776 1,600 3,176

2.[초]다문화이주여성영어보조강사(목적)2,576 0 2,576
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1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전)방과후학교영어강사수당(목적) : 

32,000원*34주*2시간*1명=
2,176,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)방과후학교영어운영비(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

3.[초]특수학생방과후학교운영(목적) 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)특수학생방과후학교강사수당(목

적) : 100,000원*6회 =
600,000

2.돌봄교실운영 6,628 0 6,628

1.[초]돌봄교실운영(목적) 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 (성립전)운영용품비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전)간식비 : 40,000원*8회= 320,000

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 5,308 0 5,308

1.무기계약직원인건비 4,330 0 4,330
(성립전)초등돌봄전담사1분기인건비(목적)

 : 3,780,000원*1명=
3,780,000

(성립전)초등돌봄전담사1분기맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 978 0 978
(성립전)초등돌봄전담사1분기기관부담금

(목적) : 978,000원*1명=
978,000

3.유치원방과후과정운영 24,646 3,432 21,214

2.[유]방과후과정 시간제기간제 인건비(목적)20,470 0 20,470

1.기간제교원인건비 19,060 0 19,060
(성립전)방과후시간제기간제상반기인건비

(목적) : 13,781,000원*1명=
13,781,000

(성립전)방과후시간제기간제퇴직금(목적)

 : 3,998,000원*1명=
3,998,000

(성립전)방과후시간제기간제성과상여금(목

적) : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,410 0 1,410
(성립전)방과후시간제기간제상반기기관부

담금(목적) : 1,410,000원*1명=
1,410,000

3.[유]유아방과후과정비(목적) 744 0 744

1.운영수당 576 0 576
(성립전)1분기특성화강사비(목적) : 

32,000원*6명*3월=
576,000

2.교육운영비 168 0 168
(성립전)1분기방과후간식비(목적) : 2,800

원*6명*10회=
168,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)다문화강사비(목적) : 150,000원

*2회=
300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)다문화어울림캠프비(목적) : 

250,000원*6모둠=
1,500,000

(성립전)다문화이해교육비(목적) : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전)다문화연수비(목적) : 100,000원

*2회=
200,000
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5.교육활동 지원 19,007 14,707 4,300

2.생활지도운영 3,487 687 2,800

1.학생생활상담지도 3,300 500 2,800

2.[초]교육복지농어촌연계학교운영비(목적)2,800 0 2,800

1.운영수당 2,800 0 2,800
(성립전)심리상담강사비(목적) : 50,000원

*4명*14회=
2,800,000

3.학습지원실 운영 9,160 7,660 1,500

1.방송실운영 2,060 560 1,500

1.[초]방송실운영 2,060 560 1,500

2.비품구입비 1,500 0 1,500 자산성취득교구 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 180,130 91,955 88,175

1.학교기관 운영 54,744 45,614 9,130

2.병설유치원기본운영 31,602 22,472 9,130

1.[유]유치원운영 21,972 22,472 -500

1.일반수용비 13,714 14,214 -500 소규모수선사업비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원어린이놀이시설지원비(목적)9,630 0 9,630

1.일반수용비 9,630 0 9,630
(성립전)놀이시설바닥교체비(목적) : 

9,630,000원*1회=
9,630,000

2.시설 장비 유지 123,686 44,641 79,045

1.학교시설장비유지 123,686 44,641 79,045

4.[초]시설일반관리 17,982 11,760 6,222

1.일반수용비 14,660 9,960 4,700 시설소모품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모수선비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

3.비품구입비 2,522 1,000 1,522 자산성비품구입 : 1,522,000원*1회= 1,522,000

7.[초]시설관리원인건비(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전)시설관리원기본급(목적) : 

8,280,000원*1명=
8,280,000

(성립전)시설관리원급식비(목적) : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전)시설관리원연차수당(목적) : 

720,000원*1명=
720,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목적) : 

1,430,000원*1명=
1,430,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전)시설관리원4대보험기관부담금(목

적) : 1,117,000원*1명=
1,117,000

8.[초]청소원인건비(목적) 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 16,944 0 16,944
(성립전)청소원기본급(목적) : 11,400,000

원*1명=
11,400,000

(성립전)청소원급식비(목적) : 1,300,000

원*1명=
1,300,000

(성립전)청소원명절휴가비(목적) : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전)청소원연차수당(목적) : 

1,274,000원*1명=
1,274,000

(성립전)청소원퇴직금(목적) : 1,470,000

원*1명 =
1,470,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전)청소원4대보험기관부담금(목적) :

 1,642,000원*1명=
1,642,000

9.[초]초등바닥놀이길조성비(목적) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전)바닥놀이길조성비(목적) : 

9,900,000원*1회=
9,900,000

10.[초]학교숲조성비(목적) 31,450 0 31,450

1.일반수용비 31,450 0 31,450
(성립전)학교숲조성비(목적) : 31,450,000

원*1회=
31,450,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 440,986 249,345 191,641
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